
 

DETERMINAZIONE N. 03/2015 
 

Gesinf Srl. Procedura negoziata mediante affidamento diretto della 
fornitura di un software per la gestione della contabilità finanziaria, 
economico patrimoniale ed analitica, con relativo servizio di manutenzione 
e supporto al personale utente, incluso del modulo “Stipendi NoiPA”. 
CIG: ZA91236960 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo che disciplina la materia dei 
lavori, dei servizi e delle forniture in economia e, in particolare, il comma 10 
dello stesso articolo secondo cui: <<10. L'acquisizione in economia di beni e 
servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole 
voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze. …>>; 

VISTO il successivo comma 11 dello stesso art. 125, in relazione al quale <<… 
Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento>>; 

VISTI gli articoli 19 – 22 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, e successive 
modifiche e integrazioni, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, concernente l’approvazione 
dello Statuto dell’AgID; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014, con il quale la dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) con decorrenza dalla data del predetto decreto 

VISTA la determinazione n. 57/2014 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, 
comma 10, del d. lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua preventivamente i beni e i 
servizi oggetto di acquisizione in economia; 

Oggetto 



 

VISTO l’appunto del Responsabile dell’Area Amministrazione, contabilità e 
funzionamento del 9 dicembre 2014 (prot. int. n. 379) che, per le motivazioni ivi 
espresse e qui interamente richiamate, propone un affidamento diretto, della 
durata di sei mesi, alla società Gesinf Srl del servizio di fornitura di un software 
per la gestione della contabilità finanziaria, economico patrimoniale ed analitica, 
con relativo servizio di manutenzione e supporto al personale utente, incluso del 
modulo “Stipendi NoiPA”; 

RITENUTO che le circostanze evidenziate nel suddetto appunto motivano 
l’impossibilità di esperire una nuova procedura di gara per l’affidamento della 
fornitura in oggetto – atteso che fino all’avvio a regime dell’AgID anche sotto il 
profilo contabile e finanziario, stimabile in un arco di sei mesi – sia i presupposti 
di diritto per il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 57, comma 2, lett 
b), del d. lgs. n.. 163/2006 e s.m.i.; 

CONSIDERATO in proposito che la Gesinf s.r.l. è l’unica società in grado di 
assicurare la fornitura ed il servizio di che trattasi, dal momento che ha 
implementato con notevoli adeguamenti e personalizzazioni il software 
TEAMGov ai fini della corretta gestione della contabilità in relazione alle 
modifiche normative intervenute nel tempo relative al CNIPA, poi DigitPA ora 
Agenzia per l’Italia Digitale, per cui appare impossibile affidare la fornitura del 
software in questione ad un diverso soggetto, in quanto ciò comporterebbe 
incompatibilità o difficoltà tecniche e quindi ulteriori e maggiori costi che 
l’AgID dovrebbe sostenere a fronte di quelli già sostenuti in relazione alle 
numerose e complesse personalizzazioni fin qui realizzate; 

ESAMINATE le condizioni contrattuali ed economiche dell’affidamento in 
oggetto proposto, della durata di sei mesi, a decorrere dal 1° gennaio 2015 ed un 
costo complessivo, IVA esclusa, pari a euro 24.205,50; 

VISTA l’offerta dalla Gesinf s.r.l., prot. n. OF14119b del 19 novembre 2014 
(prot. AgID n. 11259 del 21 novembre 2014), con la quale viene richiesto, per 
un canone di licenza d’uso del software “TEAMGOV”, comprensivo dei servizi 
di assistenza, manutenzione ed help desk, della durata di sei mesi, un importo 
pari a € 17.250,00, IVA esclusa, e un importo di euro 4.650,00, IVA esclusa 
(una tantum più canone) per il modulo “Stipendi NoiPA”; 

CONSIDERATO che i corrispettivi per le attività di supporto specialistico, di 
integrazione e personalizzazione (servizi a misura) sono rinvenibili nell’offerta 
della stessa società del 22 ottobre 2013 (prot. n. OF13061 e prot. AgID n. 7489 
del 24 ottobre 2013), per euro, rispettivamente, di 570,00 e di 420,00 per 
giorno/persona, da utilizzarsi in proporzione alla durata semestrale della 

 2 



 

fornitura in oggetto, per complessivi 3 giorni/persona per attività di supporto 
specialistico e 2 giorni persona per attività d’integrazioni e personalizzazioni 

CONSIDERATO che le tariffe offerte, per esonero dal prestare deposito 
cauzionale, sono ridotte dell’1%, rispettivamente, ad € 23.914,44, IVA inclusa, 
per il canone di licenza d’uso e attività di supporto specialistici, e ad € 5.616,27, 
IVA inclusa, per il modulo “NoiPA”; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto della fornitura e del servizio in 
oggetto alla Gesinf s.r.l. può avvenire ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera b), 
del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per il fatto che, per le ragioni di natura tecnica 
sopra esposte, la fornitura ed il servizio in oggetto può essere affidata 
unicamente alla predetta società, per una durata contrattuale di sei mesi e con 
decorrenza 1° gennaio 2014; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC), emesso 
dall’INPS in data 26/06/2014, concernente la Gesinf s.r.l., dal quale risulta che il 
versamento di premi, accessori e contributi è regolare; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima per la fornitura e per il 
servizio in oggetto, pari ad euro 24.205,50, IVA esclusa, trova copertura, come 
attestato dal Responsabile dell’Area “Amministrazione, contabilità e 
funzionamento” nell’ambito del suddetto appunto del 9 dicembre 2014, sulle 
disponibilità del Funzionamento per l’esercizio 2015, a valere sul capitolo 
1.1.3.32. “Uscite per servizi informatici”, competenza economica anno 2015; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima per la fornitura in oggetto, 
pari ad euro 33.818,40, IVA inclusa, può trovare copertura, per come indicato 
nel citato appunto del referente per le attività connesse alla logistica e alla 
sicurezza dell’AgID, nel capitolo di spesa 1.1.3.16 Manutenzione, riparazione e 
adattamento dei locali e relativi impianti; 

DETERMINA 

1. Di affidare alla società Gesinf s.r.l., mediante lettera-contratto ai sensi 
dell’art. 57, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la fornitura 
del software per la gestione della contabilità finanziaria, economico 
patrimoniale ed analitica, con relativo servizio di manutenzione e supporto al 
personale utente, incluso del modulo “NoiPA” (contratto parte a corpo e 
parte a misura), per una durata di sei mesi, a decorrere dal 1° gennaio 2015 e 
per un importo massimo spendibile pari ad € 24.205,50, oltre IVA. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il 
dott. Giulio Fasulo, Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

 3 



 

3. Di imputare il relativo onere complessivo massimo, pari a € 29.530,71, IVA 
inclusa, sulle disponibilità del Funzionamento per l’esercizio 2015, a valere 
sul capitolo 1.1.3.32. “Uscite per servizi informatici”, competenza economica 
anno 2015. 
 

Roma, 7 gennaio 2015 
 
Alessandra Poggiani 

 4 


		2015-01-07T17:42:24+0100
	ALESSANDRA POGGIANI




